
           1927 
           EBREI sovietici alla luce del diritto Convegno di 
 giuristi a Londra: l'intervento di Umberto Terracini. -- Roma : 
 Convegno sulla situazione degli ebreri nell'URSS, 1975. -- 80 p ; 
 21 cm. -- (Gli ebrei nell'Europa Orientale ;) 
           I. Título II. Serie 
           341 
 
 
           1928 
           EBRO, María Cruz 
 
           Memorias de una burgalesa / María Cruz Ebro. -- Burgos : 
 Imprenta de la Diputación Provincial, 1952. -- 413 p ; 21 cm 
           I. Título 
           860-94 
 
 
           1929 
           ECHAVARRÍA, Rogelio 
 
           El Transeunte (1945-1952) / Rogelio Echavarría. --  : Ed 
. del Ministerio de Educación, 1964. -- 67 p ; 20 cm 
           Dedicatoria utógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           1930 
           ECHAVE-SUSTAETA, Javier de 
 
           Virgilio / Javier de Echave-Sustaeta. -- Barcelona : 
 Labor, 1947. -- 292 p ; 17 cm. -- (Clásicos Labor) 
           I. Título II. Serie 
           871 
 
 
           1931 
           ECHEGARAY, José 
 
           Conflicto entre dos deberes. Drama.Tres actos y en verso 
 / José Echegaray. -- Buenos Aires : Biblioteca Económica de 
 autores famosos, 1927. -- 124 p ; 18 cm. -- (Teatro Clásico) 
           I. Título II. Serie 
           860-2 
 
 
           1932 
           ECHEVARRIA, Fernando 
 
           Sobre as horas / Fernando Echevarría. -- Lisboa : 
 Livraria Morais, 1963. -- 54 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           869.0-1 
 
 
           1933 
           EDAD presente. Poesía cordobesa para el siglo XXI. / 
 Edición y prólogo Javier Lostalé.. -- Sevilla : Fundación José 
 Manuel Lara, 2003. -- 259 p ; 21,5 cm. -- (Vandalia. Nova ; 6) 
           Índice. 
           ISBN 84-96152-09-X 
           I. Título II. Serie 



           860-1 
 
 
           1934 
           EDWARDS, Jorge 
 
           El peso de la noche / Jorge Edwards. -- Barcelona : Seix 
 Barral, 1964. -- 207 p ; 20 cm. -- (Biblioteca Formentor) 
           I. Título II. Serie 
           860-31 
 
 
           1935 
           EDWARDS, Jorge 
 
           Las Máscaras / Jorge Edwards. -- Barcelona : Seix Barral 
, 1967. -- 170 p ; 20 cm. -- (Nueva Narrativa Hispánica) 
           I. Título II. Serie 
           860-31 
 
 
           1936 
           ÉGLOGAS y fábulas castellanas (siglos XVI y XVII) / 
 Selección y prólogo de Rafael Alberti. -- Buenos Aires : Edit. 
 Pleamar, 1944. -- 246p ; 20 cm 
           I. Título 
           860.1 
 
 
           1937 
           EGUEZ RIVERA, Ivan 
 
           Buscavida Rifamuerte / Ivan Eguez Rivera. -- Quito : 
 editorial Universitaria. -- 103 p ; 18 cm. -- (Colección 
 Populibros) 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           1938 
           EHRLICH, Stanislaw 
 
           Potere e gruppi di pressione / Stanislaw Ehrlich; 
 traduzione Elisabetta Benzoni, Angelo Federici. -- Roma : Editori 
 Riuniti, 1974. -- 306 p ; 21 cm 
           I. Título 
           323 
 
 
           1939 
           EISENSTEIN 
 
           El arte de Charles Chaplin / Eisenstein, Bleiman, 
 Kosinzev; traducción Hector Franzi. -- Buenos Aires : Losange, 
 1956. -- 123 p ; 20 cm. -- (Estudios Cinematográficos ;) 
           En contraportada poema autógrafo a lápiz de Aitana 
 Alberti 
           I. Título II. Serie 
           778 
 
 
           1940 
           EL Cancionero de Antioquía De la tierra Colombiana / 
 Coleccionado y anotado por Antonio José Restrepo. -- Barcelona : 



 Lux, 1929. -- 473 p ; 19 cm 
           I. Título 
           398.8 
 
 
           1941 
           EL Cancionero de Gallardo / Edición de José María 
 Azáceta. -- Madrid : Consejo Superior de Investigaciones 
 Científicas, 1962. -- 315 p ; 25 cm. -- (Clasicos Hispánicos 
.Ediciones críticas ; VI) 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           1942 
           EL Cantar de Mío Cid, puersto en verso castellano 
 moderno por Camilo José Cela. -- Palma de Mallorca, 1957. -- 76 p  
; 23 cm 
           [Tercer cuaderno]Series 24 a 45. Versos 493 a 850 
           Tirada de cien ejemplares. Ej. nº 33 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           1943 
           EL Cantar de Mío Cid El Romancero del Cid. -- París : 
 Librería de la Vda. de Ch. Bouret. -- 286 p ; 19 cm. -- (Clásicos 
 Bouret) 
           Contiene nota autógrafa de Mª Teresa León. 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           1944 
           EL Cantar de Roldán / Traducción Benjamín Jarnés. -- 3ª 
 ed.. -- Madrid : Revista de Occidente, 1948. -- 176 p ; 18 cm 
           I. Título 
           860-3 
 
 
           1945 
           EL censor (1781-1787) / introducción José F. Montesinos; 
 edición de E. García-Pandavanes. -- Barcelona : Labor, 1972. -- 
 324 p ; 18 cm. -- (Textos Hispánicos Modernos ;) 
           I. Título II. Serie 
           070 
 
 
           1946 
           EL Diario del Che en en Bolivia Noviembre 7, 1966 a 
 Octubre 7, 1967 /. -- La Habana : Instituto del Libro, 1968. -- 
 346 p : ilu. ; 19 cm 
           I. Título 
           32 
 
 
           1947 
           EL ejército y la sociedad /. -- Moscú : Redacción 
 Ciencias Sociales Contemporáneas, 1969. -- 180 p ; 20 cm. -- 
 (Problemas del Mundo Contemporáneo ; 2) 
           I. Título II. Serie 
           355.1 
 



 
           1948 
           EL Feudalismo / Ch. Parain et al.; prólogo Julio Valdeón 
; traductores María Lourdes Ortis, Jesús Munárriz. -- 2ª ed. -- 
 Madrid : Ayuso, 1975. -- 371 p ; 20 cm 
           I. Título 
           321 
 
 
           1949 
           EL gato de Cheshire / Enrique Anderson Imbert. -- Buenos 
 Aires : Losada, 1965. -- 165 p ; 20 cm 
           I. Título 
           860-82 
 
 
           1950 
           EL insólito caso del espia de la CIA bajo el manto de 
 funcionario diplomático de la embajada de México en Cuba /. -- La 
 Habana : Instituto del Libro, 1969. -- 164 p ; 18 cm 
           I. Título 
           343.32 
 
 
           1951 
           EL legado de Egipto / Editor literario S. R. K. 
 Glanville; traductor J. M. Fernández. -- Madrid : Pegaso, 1944. -- 
 612 p ; 20 cm 
           Índice alfabético 
           I. Título 
           932 
                                                             Pág.  %d 
 
           1952 
           EL legado de Grecia / Edición de Sir Richard Livingstone 
; traductor A. J. Dorta. -- Madrid : Pegaso, 1944. -- 566 p : ilu. 
 s. p. ; 20 cm 
           I. Título 
           938 
 
 
           1953 
           EL legado de la Edad Media / Edición de C.G. Crump y E.F 
. Jacob; traducción Jesús Navarro de Palencia, Francisco Javier 
 Osset. -- 2ª ed. -- Madrid : Pegaso, 1950. -- 727 p ; 20 cm 
           I. Título 
           940.1 
 
 
           1954 
           EL legado de Roma / editor literario Cyril Bailey; 
 traducción Pedro Blanco Suárez. -- 2ª ed. -- 677 p : ilu. ; 1947 
           I. Título 
           937 
 
 
           1955 
           EL movimiento de los Romances Cubanos del siglo XIX / 
 Selección y prólogo Samuel Feij. -- Las Villas : Universidad 
 Central, 1964. -- 436 p ; 20 cn. -- (Biblioteca de Estudios 
 Hispánicos) 
           I. Título II. Serie 
           860(729)-1 
 



 
           1956 
           EL pensamiento de Mariano Moreno / Selección y prólogo 
 Rodolfo Puiggros. -- Buenos Aires : Lautaro, 1942. -- 172 p ; 18 
 cm 
           I. Título 
           32 
 
 
           1957 
           EL romancero de Jaén / prólogo Manuel Caballero Venzalá. 
 -- Jaén : Diputación Provincial de Jaén, 1989. -- 248 p ; 21 cm 
           Edición Facsímil 
           ISBN 84-86843-13-8 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           1958 
           EL SACA, Teodoro 
 
           Viento sin Memoria / Teodoro El-Saca. -- Santiago de 
 Chile : Yanara, 1984. -- 123 p : ilu. ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           1959 
           EL Vangelio seconno San Marco / traduzione in romanesco 
 Giorgio Roberti; prefazione Padre Antonio Lisandrini. -- Roma : 
 Centro Romanesco "Trilussa", s.f. -- 142 p ; 19 cm 
           I. Título 
           225 
 
 
           1960 
           EL zaguan de Segovia. -- Segovia : Diputación Provincial 
, 1994. -- s.p. : ilu. ; 30 cm 
           I. Título 
           908 
 
 
           1961 
           ELEAS, Antonio 
 
           El Alfabeto. Análisis del procedo genealógico del 
 lenguaje universal / Antonio Eleas. -- Buenos Aires : Linari & Cia 
., 1925. -- 256 p ; 23 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           80 
 
 
           1962 
           ELGAR, Frank 
 
           Braque 1906 - 1920 / Frank Elgar. -- Barcelona : Gustavo 
 Gili, 1958. -- s.p. : ilu ; 15 cm. -- (Minia ; 14) 
           I. Título II. Serie 
           75 
 
 
           1963 



           ELGAR, Frank 
 
           Gris Bodegones / Frank Elgar. -- Barcelona : Gustavo 
 Gili, 1961. -- s.p. : ilu. ; 16 cm. -- (Minia ; 31) 
           I. Título II. Serie 
           75 
 
 
           1964 
           ELGAR, Frank 
 
           Picasso époque cubiste / Frank Elgar. -- Paris : Fernand 
 Hazan, 1957. -- s.p. : 15 p. de ilu. ; 15 cm. -- (Petite 
 encyclopédie de l'Art, ABC ;) 
           I. Título II. Serie 
           75 
 
 
           1965 
           ELIA, Paola 
 
           Coplas de Ay Panadera (edizione crítica) / Paola Elia. 
 -- L`Aquila : L.U. Japadre, s.f. -- 116 p ; 24cm 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           1966 
           ELIOT, T. S. 
 
           Los poetas metafísicos y otros ensayos sobre teatro y 
 religión. Tomo II / T. S. Eliot; versión de Sara Rubinstein. -- 
 Buenos Aires : Emecé, 1944. -- 595 p ; 20 cm. -- (Grandes 
 ensayistas ; director de colección Eduardo Mallea ;) 
           I. Título II. Serie 
           82.09 
 
 
           1967 
           ELIOT, T. S. 
 
           Poesía y drama / T.S. Eliot; traducción Jorge Zalamea. 
 -- Buenos Aires : Emecé, 1952. -- 57 p ; 20 cm 
           I. Título 
           82.0 
 
 
           1968 
           ELISSALDE, Enrique 
 
           Poemas de los diez dias / Enrique Elissalde. -- 
 Montevideo : Aquí poesía, 1964. -- 22 p ; 18 cm 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           1969 
           ELIZALDE, Fernando de 
 
           El ser imprecisable / Fernando de Elizalde. -- Buenos 
 Aires : Francisco A. Colombo, [1948]. -- 111 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1 



 
 
           1970 
           ELUARD, Paul 
 
           Le dur désir de Durer / Paul Eluard; ilustrador Marc 
 Chagall. -- s.l. : Bordas, 1950. -- 49 p : ilu. s.p. ; 29 cm 
           Tirada de 1.015 ejemplares. Ejem. num. 556 
           I. Título 
           840-1 
 
 
           1971 
           ELUARD, Paul 
 
           Liberté / Paul Eluard. -- Paris : GLM, 1946. -- 27 p ; 
 23 cm 
           Edición de 418 ejemplares. Ejem. num. 59 
           I. Título 
           840-1 
 
 
           1972 
           ELUARD, Paul 
 
           Poesie. Con l'aggiunta di alcuni scritti di poetica / 
 Paul Éluard; introduzione e traduzione Franco Fortini. -- Verona : 
 Giulio Einaudi, 1969. -- 571 p ; 20 cm. -- (Gli Oscar) 
           I. Título II. Serie 
           840-1 
 
 
           1973 
           ELUARD, Paul 
 
           Poésie ininterrompue / Paul Éluard. -- 26ª ed. -- París 
 : Gallimard, 1953. -- 91 p ; 18 cm. -- (nrf) 
           I. Título II. Serie 
           840-1 
 
 
           1974 
           ELUARD, Paul 
 
           Poésie ininterrompue II / Paul Éluard. -- 9ª ed. -- 
 París : Gallimard, 1953. -- 91 p ; 18 cm. -- (nrf) 
           I. Título II. Serie 
           840-1 
 
 
           1975 
           EMILIO Prados, un hombre, un universo / Francisco Chica 
 et al.. -- Málaga : Centro Cultural de la Generación del 27, 2000. 
 -- 327 p : ilu. ; 24 cm. -- (Estudios del 27 ; 1) 
           Actas del Congreso. Málaga 2-11 de marzo 1999. 
           ISBN 84-7785-390-8 
           I. Título II. Serie 
           860.06 
 
 
           1976 
           EMILIO Vedova /. -- Munchen : Himer Verlag, 1986. -- 188 
 p : ilu. ; 28 cm 
           I. Título 



           75 
 
 
           1977 
           EMINESCU, Mihail 
 
           Dorinta.Poezii de dragoste=Longing. Love poems=Le Désir. 
 Poésies d'amour=Wunsch. Liebesgedichte=El Deseo. Poesías de amor / 
 Mihai Eminescu; traducción al español Rafael Alberti y María 
 Teresa León; Coperta si ilustratiile de Mierce Dumitrescu. -- 
 Bucuresti : Albatros, 1976. -- 173 p ; 24 cm 
           I. Título 
           859.0-1 EMI dor 
 
 
           1978 
           EMINESCU, Mihail 
 
           Poesías / Mihail Eminescu ; versión española de María 
 Teresa León y Rafael Alberti. -- Buenos Aires : Losada, cop. 1958. 
 -- 204 p. ; 19 cm 
           Indice 
           Dedicatoria autógrafa de Rafael Alberti y María Teresa 
 León, ilustrada con pequeña paloma. 
           1. Alberti, Rafael, Prólogo 2. Alberti, Rafael, 
 traductor 3. León, Mª Teresa, prólogo 4. León, María Teresa, 
 traducción I. Título 
           821.161.1-1"18" 
 
 
           1979 
           EMINESCU, Mihail 
 
           Poesías / Mihail Eminescu ; versión española de María 
 Teresa León y Rafael Alberti. -- Buenos Aires : Losada, cop. 1958. 
 -- 204 p. ; 19 cm 
           Indice 
           1. Alberti, Rafael, Prólogo 2. Alberti, Rafael, 
 traductor 3. León, Mª Teresa, prólogo 4. León, María Teresa, 
 traducción I. Título 
           821.161.1-1"18" 
 
 
           1980 
           EMINESCU, Mihail 
 
           Poesías / Mihail Eminescu; traducción y prólogo María 
 Teresa León, Rafael Alberti. -- Barcelona : Seix Barral, 1973. -- 
 348 p ; 21 cm. -- (Biblioteca breve de bolsillo). -- (Mayor ; 10) 
           ISBN 84-322-3810-3 
           I. Título II. Serie 
           859.0-1 
 
 
           1981 
           EMINESCU, Mihail 
 
           Poezii / Eminescu. -- Bucuresti : Editura de Stat, 1958. 
 -- 657 p ; 20 cm 
           I. Título 
           859.0-1 EMI poe 
 
 
           1982 



           EMINESCU, Mihail 
 
           Poezii / M. Eminescu; Prefata de Mihai Beniuc; Pnase 
 Perahim; Ilustratii Siegfried. --  : Editura de Stat, 1950. -- 274 
 p : ilu. ; 34 cm 
           I. Título 
           859.0 
 
 
           1983 
           EMINESCU, Mihail 
 
           Poezii / Mihail Eminescu: prefata Mihail Sadoveanu. -- 
 Bucuresti : Editura de Stat, 1955. -- 284 p ; 17 cm 
           Anotaciones autógrafas a lápiz de Rafael Alberti 
           I. Título 
           859.0-1 EMI poe 
 
 
           1984 
           El EMPECINADO visto por un inglés / [Federico Hardman] ; 
 traducción y prólogo de Gregorio Marañón. -- 2ª ed. -- Buenos 
 Aires : Espasa-Calpe, 1946. -- 158 p. ; 18 cm. -- (Austral ; 360) 
           ISBN 84-239-0360-5 
           1. Martín Díez, Juan, El Empecinado-Biografías I. Título 
 II. Serie 
           929 Martín Díez, Juan, El Empecinado 
 
 
           1985 
           EN defensa de la infancia española /. -- Buenos Aires : 
 Unión de Mujeres Españolas, 1952. -- 37 p ; 20 cm 
           I. Título 
           308 
 
 
           1986 
           EN defensa de la infancia española /. -- Buenos Aires : 
 Unión de Mujeres Españolas, 1952. -- 37 p ; 20 cm 
           I. Título 
           173.5(091) 
 
 
           1987 
           ENCINA, Juan del 
 
           Canciones / Juan del Encina;edición, introducción y 
 notas Ángel J. Battistessa. -- Buenos Aires : Ed. Argentina, 1941. 
 -- 203 p ; 18 cm. -- (Fábula y canto ; 1) 
           Dedicatoria autógrafa del editor literario 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           1988 
           ENCINA, Juan del 
 
           Julio Antonio / Juan de la Encina. -- Madrid : Calleja, 
 1920. -- 69 p : 14 p. de lam. ; 17 cm. -- (Colección Popular de 
 Arte ;) 
           I. Título II. Serie 
           730 
 
 



           1989 
           ENCINA, Juan del 
 
           La pintura española / Juan de la Encina. -- 
 México-Buenos Aires : Fondo de Cultura Económica, 1951. -- 207 p : 
 ilu. ; 17 cm. -- (Breviarios ;) 
           I. Título II. Serie 
           75 
 
 
           1990 
           ENCINA, Juan del 
 
           Representaciones / Juan del Encina. -- Strasburgo. -- 
 205 p ; 15 cm. -- (Biblioteca Románica ; 208, 209, 210) 
           En la portada, manuscrito: R. Alberti. París 1939 
           I. Título II. Serie 
           860-2 
 
 
           1991 
           ENGWALL, Gustaf 
 
           Karl Isakson / Gustaf Engwall. -- Stockholm : Albert 
 Boniers Förlag, 1936. -- 32 p : lam. ; 20 cm. -- (Bonniers 
 Konstböcker ;) 
           I. Título II. Serie 
           75 
 
 
           1992 
           ENQUIN, Sergio 
 
           Caminos / Sergio Enquin. -- Buenos Aires : Ed. Kargieman 
, 1976. -- 103 p ; 15 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           1993 
           ENRIQUE, Antonio 
 
           Poema de la Alhambra : elección astrológica / Antonio 
 Enrique. -- Granada : Universidad, D.L. 1974. -- 41, [4] p., [1] h 
. pleg. de il. ; 19 cm. -- (Zumaya ; 1) 
           Indice 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           D.L. GR-347-1974. -- ISBN 84-600-6353-4 
           I. Título 
           821.134.2-1"19" 
           860-1 
 
 
           1994 
           ENRÍQUEZ, Alicia 
 
           Extraños visitantes Cuentos / Alicia Enríquez; prólogo 
 Pablo Neruda. -- Valparaíso : Redes, 1989. -- 82 p : ilu. ; 18 cm 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           I. Título 
           860-32 
 
 



           1995 
           ENTRE el clavel y la espada. Rafael Alberti en su siglo 
 /. -- Madrid : Ministerio de Cultura. Sociedad Estatal de 
 conmemoraciones Culturales, 2003. -- 571 p ; 25,5 cm 
           Catálogo de la exposición celebrada en el MNCARS (16-XI 
 al 24-XI de 2003),  y en el Centro Andaluz de Arte Contemporáneo 
 Sevilla (16-XII de 2003 a 16-II de 2004). 
           Comisarios: Juan Manuel Bonet, Carlos Pérez, Juan Pérez 
 de Ayala. 
           Artículos: Aitana Alberti: La nostalgia inseparable. 
 María Asunción Mateo: Un siglo de poesía viva. José 
 Corredor-Matheos: Años veinte: del pintor Rafael Alberti al poeta 
 de Sobre los ángeles. Francisco Javier Díez de Revenga: La poesía 
 de Rafael Alberti en su primera madurez (1921-1936). Jaime 
 Brihuega: Rafael Alberti entre el color y la palabra. Eclosión y 
 metamorfosis de un artista en los orígenes de la vanguardia 
 madrileña. Fernando Huici: el poeta y la mujer pájaro. José Luis 
 García del Busto: Rafael Alberti y la música. Ricard Salvat: 
 Alberti y el teatro. Carlos Flores Pazos: Amigo Kelyin: ayúdennos, 
 Rafael Alberti y la URSS (1932-1934). Antonio Jiménez Millán: Un 
 poeta en la calle: Rafael Alberti (1931-1939). José Carlos Mainer: 
 Rafael Alberti después de 1939: La construcción del poeta popular. 
 Sergio Baur: Antología de un exilio porteño. Gonzalo Santonja: 
 Elegía española. La Colección Mirto (Buenos Aires 1939-1949). 
 Gabriele Morelli: Rafael Alberti: poesía y creación durante su 
 exilio en Roma. Adolf Beltrán: El poeta que supo volver. 
           ISBN 84-95486-65-2 
           I. Título 
           860.06 
 
 
           1996 
           ENZENSBERGER, Hans Magnus 
 
           Pura música / Hans Magnus Enzensberger ; traducción de 
 José Luis Reina Palazón. -- Madrid : Visor, D.L. 1993. -- 112 p. ; 
 20 cm. -- (Visor de poesía ; 306) 
           ISBN 84-7522-306-0 
           I. Título II. Serie 
           830-1"19" 
 
 
           1997 
           ERCOLANI, Arcangelo 
 
           Verso sera / Arcangelo Ercolani. -- Ercolani : Gugnali, 
 1966. -- 35 p ; 21 p 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           1998 
           ERCOLE UGO D'ANDREA 
 
           Spazio domestico / Ercole Ugo D'Andrea. -- Padova : Bino 
 Rebellato, 1967. -- 66 p ; 17 cm 
           Dedicatoria autógrafa y carta del autor 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           1999 
           EROS / Testo di L. Coretti; poesie di R. Alberti et al.; 
 ilustrador Allocco et al. -- Roma : Galleria Apsa 8. -- s.p. ; 17 



 cm + carpeta con lam. 
           I. Título 
           850-1 
           75 
 
 
           2000 
           ESA gente de España... / Américo Castro et al. -- México 
 D.F. : Centro de Estudios y Documentación Sociales, 1965. -- 112 p 
 ; 18 cm. -- (Estudios y Documentos ; 16) 
            
           I. Título II. Serie 
           860-4 
 
 
           2001 
           ESCENOGRAFÍA teatral española / 1940-1977. -- Madrid : 
 Galería Multitud, 1977. -- s.p. : ilu. s.p. ; 15 cm 
           I. Título 
           792 
 
 
           2002 
           ESCOBAR, Julio 
 
           Itinerarios por las cocinas y las bodegas de Castilla / 
 Julio Escobar. -- 3ª ed. -- Madrid : Cultura Hispánica, 1968. -- 
 253 p : ilu. ; 17 cm 
           I. Título 
           641 
 
 
           2003 
           ESCRITURAS materiales / Antonio de las Moras et al. -- 
 Oviedo : Los seis ociosos del bosque de bambúes, 1971. -- 183 p ; 
 22 cm 
           Dedicatoria autógrafa de uno de los autores: Luis Javier 
 Álvarez 
           I. Título 
           860 
 
 
           2004 
           ESPANCA, Túlio 
 
           Évora e o seu distrito / Tulio Espanca. -- Èvora : 
 Livraria Nazareth, 1959. -- 152 p : lam. ; 16 cm 
           I. Título 
           908 
 
 
           2005 
           ESPAÑA a tres voces / Marcos Ana, et al. -- 2ª ed. -- 
 Buenos Aires : Ed. La Rosa Blindada, 1964. -- 199 p ; 19 cm. -- 
 (Colecc. de poesía la Rosa Blindada) 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           2006 
           ESPINA, Antonio 
 
           El alma Garibay / Antonio Espina. -- Santiago de 
 Chile-Madrid : Cruz del Sur, 1964. -- 133 p ; 16 cm. -- (Renuevo 



 de Cruz y Raya ; 13) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           2007 
           ESPINA, Antonio 
 
           Seis vidas españolas / Antonio Espina. -- Madrid : 
 Taurus, imp. 1967. -- 156 p. ; 18 cm. -- (Temas de España ; 54) 
           Contiene: María Isidra de Guzmán, Diego de Torres 
 Villarroel, María Luisa de Parma, Isidoro Máiquez, Lola Montes, 
 Julián Romea 
           D.L. M.5278-1967 
           1. Españoles-Biografías I. 6 vidas españolas II. Título 
 III. Serie 
           929(46) 
 
 
           2008 
           ESPINO, Alfredo 
 
           Jícaras tristes / Alfredo Espìno. -- San Salvador : 
 Ministerio de cultura. Departamento Promocional, [1955]. -- 147 p  
; 18 cm. -- (Bibliteca popular ; 1) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           2009 
           ESPINO, Miguel Ángel 
 
           Como cantan allá / Miguel Ángel Espino. -- El Salvador : 
 Ministerio de Cultura, 1960. -- 79 p ; 20 cm. -- (Caballito de Mar 
 ; 5) 
           I. Título II. Serie 
           860-34 
 
 
           2010 
           ESPINOSA, Pedro 
 
           Admiración de Maravillas / Pedro Espinosa. -- Chile : 
 Cruz del Sur, 1946. -- 110 p ; 13 cm. -- (La Fuente Escondida) 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           2011 
           ESPINOZA GARCÍA, Manuel 
 
           La política económica de los Estados Unidos hacia 
 América Latina entre 1945 y 1961 / Manuel Espinoza García. -- La 
 Habana : Casa de las Américas, 1971. -- 194 p ; 18 cm 
           I. Título 
           330.342(73) 
 
 
           2012 
           ESPOSITO, Gennaro 
 
           Ma C''O Vulimmo 'a San Gennaro? / Gennaro Esposito. -- 



 Napoli : Adriano Gallina, 1980. -- 77 p : lam. s.p. ; 22 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           2013 
           ESPOSITO, Gennaro 
 
           Pizza, Popolo e...Putere: poesie napoletane / Gennaro 
 Esposito. -- [Napoli] : Edizioni del Delfino, [1979]. -- 71 p ; 22 
 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           2014 
           ESPRIU, Salvador 
 
           Cementerio de Sinera / Salvador Espriu; versión, prólogo 
 J. Corredor Matheos. -- Barcelona : Poligrafa, 1969. -- 82 p ; 21 
 cm 
           Dedicatoria autógrafa de J. Corredor Matheos 
           I. Título 
           849.9-1 
 
 
           2015 
           ESPRIU, Salvador 
 
           La peau de taureau = La pell de brau / Salvador Espriu; 
 traduit par Fanchita Gonzalez Batlle; prèface de Raimon. -- París 
 : François Maspero, 1969. -- 194 p ; 22 cm. -- (Voix) 
           Edición bilingüe 
           I. Título II. Serie 
           849.9-1 
 
 
           2016 
           ESPRIU, Salvador 
 
           Laia : unes esvanides ombres del nostre mar / Salvador 
 Espriu. -- 4ª ed.. -- Barcelona : Edicions 62, 1968. -- 118 p. ; 
 18 cm. -- (El Balancí ; 46) 
           D.L. B. 36831-1987 
           I. Título II. Serie 
           849.9-31"19" 
 
 
           2017 
           ESPRIU, Salvador 
 
           Narraciones / Salvador Espriu ; versión castellana de J. 
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           D.L. M. 12887-1971 
           I. Título 
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           La pell de brau / Salvador Espriu. -- Barcelona : 
 Cuadernos para el diálogo, D.L. 1968. -- 167 p. ; 20 cm. -- 
 (Divulgación universitaria) 
           Edición bilingüe 
           I. Título II. Serie 
           849.9-1"19" 
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           Poesías líricas y fragmentos épicos / José de Espronceda 
. -- Madrid : Castalia, 1970. -- 319 p.  ; 18 cm 
           Indice 
           ISBN 84-239-0917-4 
           I. Título 
           860-14"18" 
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           ESQUILACHE, Príncipe de 
 
           Égloga a a la Serenísima Señora Infanta Doña María / El 
 Príncipe de Esquilache. -- Buenos Aires : La Granada Herida, 1941. 
 -- 35 p ; 16 cm 
           Edición de 230 ejemplares. Ej. nº 82 
           I. Título 
           860-1"19" 
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           Agamemnon. Les Choéphores. Les Euménides / Eschyle; 
 editor literario Paul Mazon. -- 2ª ed. -- París : Les Belles 
 Lettres, 1935. -- 171 p ; 20 cm. -- (Universités de France) 
           I. Título II. Serie 
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.Promethée enchainé / Eschyle; editor literario y traductor Paul 
 Mazon. -- París : Les Belles Lettres, 1931. -- 199 p ; 20 cm. -- 
 (Universités de France) 
           I. Título II. Serie 
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           869.0-1 
 
 
           2024 
           ESTEBAN DRAKE, Mesa 
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 -- Segovia : Excma. Diputación. Excmo. Ayuntamiento, 1991. -- 277 
 p ; 22 cm 
           ISBN 84-86789-32-X 
           I. Título 
           79 
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.México : Espasa-Calpe Argentina, 1941. -- 162 ; 20 cm. -- (Austral 
 ; 188) 
           I. Título II. Serie 
           860-3 
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           ESTEFANÍA, Julio 
 
           Toros en el Puerto / Julio Estefanía; dirección Ignacio 
 Barceló; ilustraciones Manolo Prieto. -- Vitoria : Heraclio 
 Fournier, 1955. -- 77 p ; 27 cm 
           Dedicatoria autógrafa de María Fernández 
           I. Título 
           791.862 
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           ESTRADA, Mariano 
 
           Mitad de amor dos cuartos de querencias / Mariano 
 Estrada. -- Villajoyosa : Gráficas Jonenses, 1984. -- 127 p ; 18 
 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           ISBN 84-398-1.322 
           I. Título 
           860-1 
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           Théatre sous la terreur(théatre de la peur). 1793-1794 / 
 Paul d'Estrée. -- Paris : Émile-Paul Fréres, 1913. -- 523 p ; 22 
 cm 
           I. Título 
           840-2.09 
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           ESTRELLA, María del Mar 
 
           Pueblo de Caín y otros poemas / María del Mar Estrella. 
 -- Buenos Aires : Editorial Losada S.A., 1968. -- 74 p ; 20 cm. -- 
 (Poetas de Ayer y de Hoy) 
           Dedicado por la autora 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
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           Índice de la poesía española moderna / Fermín Estrella 
 Gutierrez. -- Buenos Aires : Revista del Profesorado, 1938. -- 19 
 p ; 25 cm. -- (Maipú ; 523) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
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           ESTRELLA GUTIERREZ, Fermín 
 
           La niña de la rosa / Fermín Estrella Gutierrez. -- 
 Buenos Aires : Imprenta Mercatali, 1931. -- s.p. ; 23 cm. -- 
 (Extracto de la revista "Nosostros" ; 269.-Octubre 1931) 
           Dedicado por el autor 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
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 -- 133 p ; 22 cm 
           Dedicado por el autor 
           Edición de 500 ejemplares. Ejemplar num. 489 
           I. Título 
           860-1 
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           Horario corrido y sábado inglés / Nira Etchenique; 
 ilustrador Alberto Bruzzone. -- Buenso Aires : [Talleres gráficos 
 de Impresiones del Sol], 1957. -- 51 p ; 23 cm. -- (Colección  
 Ventana de Buenos Aires) 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
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           Itinerario / Eteria. -- Buenos Aires : Librería, 1955. 
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           I. Título II. Serie 
           244 
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           Las 4 Estaciones / Eugenia; Ilustrador Rafael Pérez 
 Estrada. -- [Málaga] : [Imprenta Dardo], [1975]. -- IV p ; 12 cm 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           Edición no venal de 75 ejemplares. Ejemplar nº 41 
           I. Título 
           860-1 
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           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           I. Título 
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           Dedicatoria autógrafa del autor 
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 imp. 1976 (Málaga : Gráficas San Andrés). -- 31, [3] p., 3 p. de 
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           821.134.2-1"19" 
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           Europe (Revue Mensuelle). -- Paris : Les éditeurs 
 francais reunis, Juillet-Aout 1966. -- 268 p ; 21 cm. -- (Revista 
 mensual ; nº 447-448) 
           Homenaje a Rafael Alberti.Artículos de Marcel Bataillon, 
 Jean Cassou, M.A. Asturias y Rafael Alberti. 
           1. Alberti, Rafael-crítica e interpretación. 
 2. Literatura de Hispanoamérica-Crítica e interpretación. 
 I. Título II. Serie 
           860.09 
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           I. Título II. Serie 
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           I. Título 
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